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ANOTACE

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení hlavních pojmů jako je bilingvismus a

jeho typy. Zabývá se také řečovým vývojem bilingvních osob a představuje kognitivní

teorie bilingvismu. Dále je na základě studia odborné literatury sestaven seznam

klíčových kognitivních a lingvistických výhod, které jsou v odborné literatuře

bilingvismu připisovány. Praktickou část tvoří kazuistické studie 4 bilingvních

respondentů, ve kterých jsou porovnány výkony ve vybraných testech kognitivních a

jazykových dovedností s normativními výkony běţné populace. Součástí případových

studií jsou i údaje o výhodách a nevýhodách bilingvismu ve vzdělávacím procesu a

osobním i profesním ţivotě z podhledu samotných respondentů. Ty byly získány

pomocí dotazníků. V souladu s omezením daného výzkumného šetření, jsou v závěru

práce diskutovány výsledky v porovnání s naší i zahraniční literaturou.
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bilingvismus, kognitivní dovednosti, jazykové dovednosti

ANNOTATION

Theoretical part is focused on the definition of main concepts such as bilingualism and

its types. It also deals with speech development of bilingual people and represents

cognitive theories of bilingualism. Further, based on studied literature, the list of key

cognitive and linguistic benefits, which are ascribed to bilingualism in literature, are

formed. Practical part introduces case studies of four bilingual respondents, in which the

achievement in selected tests of cognitive and linguistic skills and normative

achievement of major population are compared. Part of the case studies are also data

about advantages and disadvantages of bilingualism in education system, personal and

professional life from view of the respondents themselves. These is obtained by

questionnaires. In accordance with limitations of the research, the results are discussed

in comparison with our and international literature at the end.
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ÚVOD

Dôvodom výberu témy mojej práce je moje veľké zaujatie v tejto oblasti. Môţem

povedať, ţe mám vo svojom okolí veľa bilingválnych ľudí a mňa veľmi zaujímalo, či

ich schopnosť hovoriť plynule dvomi a v niektorých prípadoch aj viacerými jazykmi,

zvýhodňuje aj nejako inak v ich beţnom ţivote.

Jeden z mojich respondentov odpovedal na otázku, či si myslí, ţe ho bilingvizmus

celkovo zvýhodňuje odpoveďou “Koľko jazykov vieš, toľko krát si človekom” a ja si

myslím, ţe by to mohlo byť akési hlavné motto mojej práce a budem sa snaţiť ho

overiť, či naopak vyvrátiť.

Teoretická časť sa zameriava na popis bilingvizmu ako takého. V prvom rade sa snaţí

vymedziť základné definície bilingvizmu, ďalej tieţ typy bilingvizmu podľa rôznych

kritérií. V tejto časti je tieţ uvedený výpis niekoľkých kognitívnych teórií v súvislosti

s bilingvizmom a taktieţ stručne popísaný rečový vývoj dieťaťa. Na konci sa pozornosť

zameriava na opis samotných kognitívnych nevýhod a výhod, ktorými disponujú

bilingválny jedinci.

Bohuţiaľ v českej ani slovenskej literatúre toho k tejto tematike veľa nenájdeme a tak

bola zameraná pozornosť na články zo zahraničnej literatúry, prevaţne časopisov, ktoré

popisujú podobné výskumy, ako je tento. Budeme sa teda prvom rade snaţiť zistiť, aké

sú moţné výsledky a tieţ ako bývajú bilingválni jedinci testovaní. Bude uvedené, čo

bolo o konkrétnych kognitívnych schopnostiach vyskúmané a popísané. Jedná sa o

kognitívne schopnosti: pracovnú pamäť, selektívnu pozornosť, schopnosť riešenia

problémov a metalingvistické vedomie.

V praktickej časti boli vybraní štyria bilingválni respondenti v mladom dospelom veku,

u ktorých budú testované ich kognitívne schopnosti. Konkrétne sa budeme zameriavať

na tie, ktoré budú podrobne popísané v závere teoretickej časti. Keďţe je výskumná

vzorka malá, výsledky sú doplnené informáciami o respondentoch, ktoré boli získané

pomocou vypracovaného 38-poloţkového dotazníka. Práve vďaka tomu však práca

umoţňuje komplexnejší rozbor príčin dosiahnutého skóre v daných subtestoch.

V diskusii sa teda budeme zameriavať najmä na to, ako sú výsledky ovplyvnené

konkrétnymi aspektami bilingvizmu u kaţdého respondenta osobitne.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1.1 DEFINÍCIA POJMU

Samotné definovanie pojmu bilingvizmus je v súčasnej dobe veľmi rozmanité. Existuje

niekoľko definícií, niektoré sú veľmi podobné, niektoré dokonca sporné. Definovanie

tohto pojmu sa však mení a vyvíja spolu s časom a môţeme sledovať, ţe čím viac bolo

prevedených výskumov v súvislosti s problematikou bilingvizmu, tým viac bol tento

pojem upresňovaný.

Uvedieme si niekoľko definícií na porovnanie.

„Bilingválny jedinec je ten, ktorý disponuje aspoň minimálnou kompetenciou v inom

než materskom jazyku v najmenej jednej zo základných jazykových schopností

(porozumenie, rozprávanie, čítanie, písanie).“ (Macnamara, 1967, str. 59-60) Toto

poňatie bilingvizmu je veľmi široké a tieţ podľa neho chápeme pojem bilingvizmus ako

akúkoľvek znalosť cudzieho jazyka. Podľa tohto poňatia by teda bilingválni boli takmer

všetci, ktorí ovládajú akýkoľvek ďalší jazyk, ktorý si osvojili počas ţivota, napríklad

vďaka výučbe cudzích jazykov v škole.

Veľmi známa je tieţ definícia podľa Bloomfielda: „Bilingvizmus je schopnosť ovládať

dva jazyky na úrovni rodeného hovoriaceho.“ (Bloomfield, 1933, str. 56) Neskôr však

uvidíme, ţe ovládať oba jazyky na úplne rovnakej úrovni je takmer nemoţné a je to teda

veľmi ojedinelý a výnimočný prípad.

„Pod pojmom bilingvizmus budeme chápať striedavé používanie dvoch a viacerých

jazykov jedným človekom.“ (Mackey, 1967, str. 9) V tejto definícií sa za základnú
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vlastnosť bilingvizmu povaţuje práve pravidelnosť pouţívania dvoch jazykov bez

nejakých väčších rozdielov. Čo tieţ uvidíme, ţe býva veľmi zriedkavé.

Podobne, ako to bolo pri predchádzajúcej definícií, tak aj Grosjean dáva dôraz na

pravidelnosť pouţívania dvoch jazykov. Hovorí: „Bilingvizmus je pravidelné

používanie dvoch alebo viacerých jazykov.“ (Grosjean, 1982, str. 1)

Definícia Bakera a Jonesa (1998) sa trochu líši od ostatných, a to tak, ţe uvádzajú päť

aspektov, ktoré sú dôleţité pri pouţívaní termínu bilingvizmus.

1. Je treba rozlišovať, nakoľko jedinec jazyky ovláda a nakoľko ich používa,.

2. Každá zo štyroch základných jazykových kompetencií (porozumenie, rozprávanie,

čítanie a písanie) môže byť u jedinca rozvinutá v rôznej miere.

3. Iba málo bilingválnych jedincov má rovnakú znalosť oboch jazykov. Jeden jazyk

má tendenciu byť silnejší a býva nazývaný dominantným jazykom. (Nemusí to

byť primárne prvý osvojený jazyk.)

4. Málo bilingválnych jedincov má celkom rovnakú kompetenciu ako monolingvní

hovoriaci. To sa týka ako slabšieho, tak aj silnejšieho jazyka a je to dané tiež

tým, že u bilingválnych jedincov obvykle majú rôzne jazyky aj rôzne použitie.

5. Bilingválna jazyková kompetencia sa môže v čase meniť v závislosti na meniacich

sa okolnostiach a slabší jazyk sa teda môže stať silnejším a dominantným.

(Baker, Jones, 1998)

Táto definícia je asi najpodrobnejšia a bolo z nej vychádzané najmä pri tvorbe

dotazníkov pre respondentov. V rozbore konkrétnych kognitívnych schopností, ktoré

boli u respondentov skúmané si tieţ ukáţeme, ţe tieto aspekty sú veľmi dôleţité a sú

často brané do úvahy pri hodnotení bilingválnych jedincov. Dôleţité je tieţ si

uvedomiť, ţe bilingvizmus nechápeme tak, ţe buď je alebo nie je, ale skôr ako akési

kontinuum. Otázka by teda nemala znieť, či je niekto bilingválny, ale ako moc je

bilingválny (Mackey, 1962).

10

1.2 ZÁKLADNÉ ROZDELENIE BILINGVIZMU


[…]


všetkých jedincov disponujúcich bilingvizmom.

Výsledky štúdie preukazujú istú variabilitu, čo sa týka výhod bilingvizmu. Myslíme to

tak, ţe nemôţeme jednoznačne tvrdiť, ţe akákoľvek forma bilingvizmu, či jeho

náznaku, musí daného jedinca nejako konkrétne zvýhodňovať. V predchádzajúcich

výskumoch síce boli jasne preukázané pozitívne vplyvy na kognitívne schopnosti práve

vďaka bilingvizmu, no úlohou tohto výskumu bolo zmapovať rôzne druhy a formy

bilingvizmu a snaţiť sa ich transformovať do výsledkov testovania. Peal a Lambert

(1962) vo svojej štúdii zistili, ţe bilingválne deti, ktoré dosiahli najlepšie skóre

v testovaní verbálnych aj neverbálnych schopností, boli práve takzvaní „vyrovnaní

bilingválni jedinci“ a teda disponovali vyváţeným bilingvizmom, alebo sa mu aspoň

veľmi pribliţovali, keďţe vieme, ţe tento stav je len veľmi zriedkavý. Najzásadnejšie

zistenie tohto výskumu je taktieţ fakt, ţe čím viac sa jedinec pribliţuje k vyváţenému

bilingvizmu, tým viac bude disponovať kognitívnymi výhodami, ktoré sú bilingvizmu

pripisované. Výsledky testovania naznačujú, ţe variabilita v oblasti bilingvizmu (druhy,

formy, podoby, atď.) sa môţe preukazovať na kognitívnom zvýhodnení, poprípade

znevýhodnení bilingválneho jedinca. Za zvýhodnených môţeme napríklad povaţovať

tých bilingválnych jedincov, ktorí oba svoje jazyky aktívne vyuţívajú aj v dospelosti.

Tým, ţe majú oba systémy stále v hlave a dokáţu ich pouţívať kedykoľvek

a kdekoľvek ich môţe tieţ zvýhodňovať v mnoho ohľadoch, ako napríklad lepšia

inhibícia, pamäť, či tieţ schopnosť riešenia problémov. Dokonalá znalosť viacerých

jazykov ich však môţe aj obmedzovať a to napríklad pri spomínanej verbálnej fluencii.

61

Keď tento subtest transformujeme do praxe, tak si môţeme dovoliť tvrdiť, ţe

bilingválni jedinci, ktorí pouţívajú oba jazyky častejšie, môţu mať niekedy problém

s nájdením správneho slova a preto sa ich slovná zásoba môţe zdať obmedzenejšia

a môţu sa uchyľovať k výberu podobných slov. Inými slovami, nemajú takú dobrú

zásobu synoným v kaţdom jazyku, ako môţu mať bilingválni jedinci s dominantným

bilingvizmom vo svojom primárnom jazyku.

ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo zmapovať kognitívne výhody a nevýhody

u bilingválnych jedincov. Teoretická časť bola zameraná na oboznámenie s pojmom

bilingvizmus a tieţ danými kognitívnymi výhodami a nevýhodami, ktoré sú k nemu

v odbornej literatúre pripisované.

Praktická časť sa sústredila v prvom rade na získanie podrobných informácií

o vybraných respondentoch a tieţ na testovanie konkrétnych kognitívnych výhod.

Dotazníky boli zamerané na čiastkové aspekty bilingvizmu a jeho druhy, formy

a podoby ako je napríklad vyuţitie sekundárneho jazyka v minulosti, či súčasnosti,

výsledky počas štúdia na strednej škole, spoluţitie s rodinou či vyuţitie jazykov pri

voľnočasových aktivitách a rôzne iné. Kognitívne výhody, u ktorých je predpoklad

dosiahnutia vyššieho skóre u bilingválnych jedincov, a teda boli testované, sú inhibícia

a selektívna pozornosť, riešenie problémov a kreatívne myslenie, krátkodobá pamäť

a metalingvistické vedomie. Bol tieţ pridaný subtest na skúmanie čitateľských

schopností. Výsledky ukázali, ţe medzi respondentami s lepšími a horšími výsledkami

v testoch kognitívnych schopností môţeme dohľadať isté rozdiely v čiastkových

aspektoch bilingvizmu a teda v ich odpovediach v dotazníkoch. Chápeme to teda tak, ţe

rôzne druhy, formy, či podoby bilingvizmu môţu korelovať s výsledkami testovania

kognitívnych schopností, u ktorých je predpokladané vyššie skóre medzi bilingválnymi

jedincami. Títo jedinci však môţu byť v určitých podobách aj znevýhodnení.

Z testovania vyplynulo, ţe rozdiely v čiastkových aspektoch bilingvizmu u zvolených

respondentov sa premietajú do ich dosiahnutého skóre v subtestoch skúmajúcich
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kognitívne výhody. Asi najdôleţitejším zistením bolo, ţe jedinci, ktorí sa najviac

pribliţujú uţ niekoľko krát spomínanému dominantnému bilingvizmu, budú s najväčšou

pravdepodobnosťou dosahovať lepšie skóre nielen ako je stanovená norma, ale vo

väčšine prípadov aj ako jedinci, ktorých bilingvizmus povaţujeme viac za dominantný.

Samozrejme nie všetky čiastkové aspekty bilingvizmu musia korelovať s výsledkami

subtestov kognitívnych skúseností. Bolo by veľmi odváţne výsledky tejto štúdie

zovšeobecňovať, pretoţe výskumná vzorka je veľmi malá a taktieţ v nej nájdeme veľkú

variabilitu.

A aj napriek tomu, ţe je testovaná výskumná vzorka tak malá, môţe byť tento výskum

pouţitý ako istý podnet k ďalším výskumom, na väčšom mnoţstve respondentov, a teda

môţe byť prevedený kvantitatívny výskum s otázkami, ktoré si kladie tento výskum.
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