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 Předkládaná bakalářská práce se zabývá bilingvismem, což je téma stále více diskutované a v

současné globalizované společnosti velmi aktuální. I když by se dalo říci, že jde o téma hojně

zpracovávané, v našem prostředí nebylo zatím tolik reflektované, ale setkáváme se s ním stále

častěji.

Práce je standardně členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje

definici bilingvismu na základě různých přístupů a teorií. Už zde vidíme, jak je přístup k dané

problematice nejednotný, jak velké mohou být rozdíly v chápání bilingvismu. V další části je pak

stručně reflektován jazykový vývoj bilingvních dětí, kde se autorka snaží vypíchnout specifika

tohoto vývoje, dále také zdůrazňuje jedinečnost a specifičnost vývoje řeči u bilingvních dětí.

Zajímavá je také podkapitola věnující se učení se dalším cizím jazykům u daných dětí, nicméně je

spíše načrtnuta, ráda bych se tedy studentky zeptala, zda je uvedený fenomén (rychlejší

osvojování si nového cizího jazyka díky širšímu rejstříku fonémů) podpořen v současných

výzkumných studiích. V další části práce jsou charakterizovány kognitivní oblasti, na jejichž

testování se autorka zaměřuje v praktické části. Podepírá svůj výběr oblastí zahraničními výzkumy

a popisuje, jaké výsledky dané výzkumy přinesly. Z teoretické části je patrný zájem o problematiku,

schopnost přiměřeně pracovat s odbornými zdroji, i když v některých částech bych ocenila více

reflekující pohled či rozpracování tématu (viz výše, např. podkapitola Cizí jazyky). Vzhledem k

tomu, že je práce psaná ve slovenském jazyce, nemohu se vyjádřit k jazykové stránce.

Praktická část je pojatá jako kvalitativní studie ověřování vybraných kognitivních schopností u 4

bilingvních respondentů v rozmezí 23-26 let. V rámci ní hledá studentka odpovědi na otázky, zda

respondenti zařazení do studie budou vykazovat nadprůměrné výsledky v jednotlivých testech ve

srovnání s normou (tedy, zda je možné podpořit teorii o pozitivním dopadu bilingvismu na

kognitivní funkce), dále také jaké budou rozdíly v dílčích výkonech respondentů. Jak již bylo

řečeno, šetření se zúčastnili 4 bilingvní jedinci, z nichž u dvou je uveden jako primární jazyk český

a u dvou slovenský. Zde by bylo dobré se zamyslet nad definováním primárního jazyka pro potřeby

práce. Z kontextu vyplývá, že jde o ten z jazyků, který tak určili sledovaní jedinci a který považují v

současnosti za používanější. V kapitole Interpretace dotazníků pak autorka spíše prezentuje z

dotazníku vzešlá data. Právě v interpretaci bych očekávala diskuzi o primárním jazyce vztaženou k

teoriím, které jsou uvedeny v teoretické části. Objevuje se tu i zajímavá informace, kdy

respondentka Le Thi Viet Chinh uvádí, že její první slovo bylo české, i když žila ve vietnamské

rodině, kde se mluvilo výhradně vietnamsky (rodiče prý ani dobře česky neumí) a češtinu si začala

osvojovat až v mateřské škole. Bohužel ale není nikde daný fakt vysvětlen, což by kvalitativní

studii náleželo a mohlo to vést právě zase k diskuzi o primárním jazyce u bilingvních jedinců atd.

Pro zjišťování úrovně schopností v rámci jednotlivých kognitivních oblastí využívá studentka

standardizované testy, což jí umožňuje porovnávat dosažené výsledky s normou. Svá zjištění

přehledně prezentuje pomocí grafů, kde můžeme sledovat jak srovnání s normou, tak rozdíly mezi

jednotlivými respondenty. Opět bych se zde bránila slovu interpretace v názvu podkapitoly, jelikož

s ní se setkáváme až v diskuzi a může to být lehce zavádějící. Jak je patrné z vsledků kromě

opakování čísel se nepotvrdilo, že by bilingvní respondenti dosahovali nadprůměrných výsledků ve

sledovaných oblastech. Zajímavá je tak především analýza rozdílů ve výkonech testovaných jedinců

a reflexe možných příčin této různorodosti. Je to nelehký úkol, se kterým se studetka snaží

popasovat pomocí srovnání s odbornou literaturou a reflexe možného vlivu skutečností získaných z

dotazníků. Částečně se jí to daří a částečně otevírá celou řadu dalších otázek, jako například zda

mohl výkony v subtestu Symboly ovlivnit fakt, že dva z jazyků u respondentů pracují se symboly

v psané formě. A také, zda bylo vhodné zařadit test jazykového citu v češtině zaměřený na českou

gramatiku, když jeden respondent vůbec nevládl českým jazykem a u druhého nebyl ani primárním

ani sekundárním jazykem. Celkově hodnotím empirickou část jako zajímavou sondu mapující

kognitivní schopnosti bilingvních jedinců, která by zasloužila další analýzy některých zjištěných

fenoménů.

Práce splňuje nároky na bakalářskou práci po formální i obsahové stránce, výše uvedené výtky je

možné chápat spíše jako náměty k další, proto práci doporučuji k obhajobě. Byla bych ráda, kdyby

se v jejím průběhu mohla autorka vyjádřit ke zvýrazněným částem.
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